Postquàm verò annis admodùm tribus Sisinnius, Diocletius, & Florentius, cum alijs permulti vno in loco Deo pariter vacantes condisset, & sine vlla molestia debitam Christo servitutem impendissent, tali modo ad martyrii palmam pervenisse dicuntur. Erat ibi conventus hominum quorundam qui impuris sacrificijs semel quolibet triennio à dæmonibus responsa postulabat. Cum ergò statuto tempore spatio evoluto, solitas impietates offerendis sacrificijs exercerent, negarunt dæmones se consueta oracula dare posse, nisi Sisinnius, Diocletius, & Florentius sacrificarent. itaque sacrilegi violenta manu sanctos ad simulacra pertrahentes, cum nullo modo ad celeris cõsensionem eos inducere possent, lapidibus in ipso monte obruerunt: ubi post discessum malignæ plebis, Christiani debito sepulturae honore reliquias eorùm prosequuntur.

Porro

Porro An-  
ta Salaria  
ita autem v-  
qui erat eor-  
arreptus fu-  
dio cedere  
fuisse, is sic  
& in obvio  
rit, dixitq;  
flavinctus  
ad hominu-  
cito. Ad har-  
sit, quem A-  
domiciliu-  
duo vacan-  
rore, sed q-  
superstitio-  
xit. Nec ill-  
virtute atq;  
sto dederu-  
carum, secu-  
tenti conse-  
At verò  
religione  
Priscum C-  
Anchimo  
eo suppli-  
cõfessionem  
pliciaque  
ingenti sa-  
lus autem  
ciendum  
tionis eum  
eum salu-  
tam adm-

Porro Anthimus Presbyter nõ longè ab vrbe,  
 in Salaria apud prædia Piniani latitabat. Acci-  
 dit autem vt rusticis Syluano sacrificantibus is  
 qui erat eorum sacrificiorum auctor, à diabolo  
 arreptus fureret, omnesque ipsi occurrètes gla-  
 dio cæderet. Ea res cùm ad Anthimum perlata  
 fuisset, is fidei clypeo armatus, homini furioso,  
 & in obuios quosque crudeliter sæuienti occur-  
 rit, dixitq; : In nomine Domini mei Iesu Christi,  
 Ista vinculis catenis spiritalibus, gladiumq; quem  
 ad hominum faciendas cædes corripuisti, abij-  
 cito. Ad hanc vocem protinùs ille fixus perman-  
 sit, quem Anthimus manu arreptum, ad suum  
 domicilium perduxit; & precibus ac ieiunijs tri-  
 duo vacans, non modo hominem à mentis fu-  
 rore, sed quod multo præclarior fuit, à nefaria  
 superstitione liberauit. & ad Christum adiun-  
 xit. Nec ille tantum, sed multi insuper alij eius  
 virtute atque exemplo prouocati, nomina Chri-  
 sto dederunt: ad eò vt locum illum Syluano di-  
 catum, securibus exciderent, & Deo omnipo-  
 tenti consecrarent.

At verò alij nonnulli pestifera simulacrorum  
 religione dementati, eaque re grauitè offensi,  
 Priscum Consularem adduxerunt, vt euerfa ab  
 Anthimo simulacra restitueret, & debitum de  
 eo supplicium sumeret. Sed cùm is in Christi  
 cõfessione immobilis permaneret, & minas, sup-  
 pliciaque contemneret, ligato ad collum eius  
 ingenti saxo, in Tyberim præcipitatus est. Ange-  
 lus autem Domini qui clara luce se illi conspi-  
 ciendum præbuit, ruptis vinculis in locum ora-  
 tionis eum restituit. Altera igitur luce, cùm Gentiles  
 eum saluũ & ad populũ cõcionantem viderent,  
 tam admirãdo spectaculo attoniti, ad genua eius  
 sese

Anthimus  
 hominẽ fu-  
 riosum li-  
 berat, & ad  
 Christũ ad-  
 ducit.

Anthimus  
 in Tyberim  
 iactatur, &  
 ab Angelo  
 educatur.

642 MART. B. ANTHIMI, SISINI, &c.  
sefe abiecerunt, & poenitudine ducti impietatem execrati sunt. His auditis Priscus Anchinum sibi fisti iussit, quem cum vinculis & minis & terroribus frustra superare conatus fuisset, neq; vlla posset ratione permouere vt idolis immolaret, capitis eum sententia damnauit.

**Anthimus capite truncatur.**

Eo autem vita functo, & honorifice à Christianis in oratorio ipsius sepulto, Maximus, qui Anthimo perquam familiaris fuerat, venerari coeptus est; qui paulò post ab eodem Prisco in vincula missus, & fustibus grauius caesus, eandem martyrij palmam cum Anthimo percepit. Eo igitur etiam ablato, Bassus eodem in loco per cultos Christianorum animos egregia oratione confirmabat, hortabaturque vt in Sanctorum passionibus lætarentur, potius quam lugerent.

**Maximus fustibus verberatur, inde gladio feritur.**

Accidit inde vt multi ad mercatum (qui tum in loco, quem Forum nouum appellabant, habebatur) confluerent, & Baccho sacrificarent, cumque Bassum ad eadem sacrificia impellerent, & à constanter ac præcisè negaret, eosque excoercentem impietatis argueret, & flatu oris sui simulacra euerteret, illi in furorem versi, impetu fædo calcibus, pugnis & fustibus eum ceciderunt, donec spiritum exhalaret, Fabium verò tradiderunt Prisco, à quo diuturna maceratus custodia omnino respueret sacrificia dæmoniorum, capite plexus est. Atque ita omnes isti, Anthimus, Maximus, Bassus, & Fabius, illis locis caesi sunt, in quibus orare consueuerant via Salaria. Perb

**Cædes Bassi.**

**Item Fabij.**

Sisinnius, Diocletius, & Florentius eo in loco humati sunt, quo lapidibus obrui fuerunt, iuxta Auximum oppidum. Eorum autem martyrio multum gratulabatur Pinianus illustris, qui dei & integritate & moribus insignis, migravit ad Dominum.

**Mors beati Piniani.**

Lucina autem coniunx eius iam marito orbata, diu noctuque in precibus perseverans, castissimum Deo exhibebat famulatum. Cumque supra vires inedia & triduanis ieiunijs se maceraret, Sebastianus martyr Domini ei apparuit locumque, in quem ipse corpus sacrilegi abiecerant, indicavit. Quod illa mox extractum venerabunda sepeliuit: atque ab eodem martyre se admonitam referebat, ut quotidiano ieiunio contenta esset, tumque cibum sumeret quando ad eam venientes sacerdotes Domini, qui causa persecutionis latitabant Missas facerent, & ipsa ab eis benedictionem percepisset, & moderatum etiam vini usum admitteret. Eodem tempore casis Simplicio & Faustino fratribus via Portuensi, eorum soror Beatrix, postquam funera debito cum honore & pietate curasset, ad Lucinam se contulit, ut reliquum vitæ spatium in diuino cultu cum ea exigeret. Sed mensibus vix dum septem eo studio transactis cum Lucretius quidam vicinus Beatricis possessor, prædium quoddam eius luculentum iniqua cupiditate expeteret, Beatricem comprehendit, & ad sacrificandum duci iussit. Cumque illa constanti animo recusaret, vir nefarius noctu eam a servis præfocari iussit; quam Lucina suis ipsa manibus apud fratres eius sepeliuit. Porro Lucretius occupato prædio cum amicis operam daret, & inter pocula sanctis martyribus insultaret, ecce infans foeminae cuiusdam in has voces erupit: Audi Lucreti, occidisti & inuasisti. Itaque datus es in manus inimici. Ad quæ verba pallore & tremore correptus Lucretius, & mox a dæmonè grauer tortus, post horas tres impium exhalauit spiritum; cæterisque, qui conuiuio

Lucinae religiosa vita.

1 Timoth. 3. Simplicius & Faustinus martyres.

S. Beatrix præfocatur in carcere.

Lucretius diuinitus punitur.

uiuio intererat tantum sua morte incussit timorem, vt simul omnes ad Christianos confugeret, & ex animo nomina sua Christo darent.

Lucina autem fugam meditante propter persecutionis acerbiter, S. Beatrix ei apparet ab ea mente illam reuocauit. dixitque illo ipso mese pacem Ecclesie restitutum iri, quod ita factum est. Vixit autem castissima matrona annis nonaginta quinque, elemosynis, ieiunijs, precibus & hymnis intenta; quibus operibus mirifice ornata, tandem læta ad Dominum migravit.

Pia exercitia Lucinae.

C. Baron: in not. marty: Roma:

VITA S. GANGVLPHI MARTYRIS.

*ex ea qua extat bona fide apud Surium.*

II. Maij. Patria eius.

**G**angulphus præclaris in Burgundia ortus natalibus, à parentibus adhuc puer, Christianæ religionis disciplinis apprime eruditus est; & in tenera illa ætate cum esset egregia indole & forma eleganti, consuebat crebris piorum interesse conuentibus, fauoribusque diuinorum eloquiorum suscipiens ab ore illorum, Catholicas sententias mandabat memoria: ita vt fragili corpusculo impressam iam liceret cernere effigiem, & exemplar sanctitatis. Crescente autem ætate, nulla non morum honestate præditus, lubrica malè ociosorum hominum spectacula, tanquam voraginem quandam deuittabat, & petulantium iuuenum lubrica consortia respuebat. Postquam verò amplissima opulenti patrimonij possessiones & facultates ad eum deuolutæ sunt, quanta benignitate pauperibus & egenis consuluerit, dici vix queat.

Ducit vxorē, Vbi autem ad virilem ætatem peruenit, vxorē

Pietas pueri.

duxit generis quidem nobilitate ipsi non  
 potens DEVS idè potissimum ei sociasse  
 datur, vt per illam beati viri patientiam, &  
 innocenti vitæ simplicitatem probaret egre-  
 gis: qua vsque adè virtutum luarum merita oc-  
 culere studebat, vt ab inuidis non raris inertia  
 tempore diceretur. Atque ne vllum otio vel tor-  
 pore locum daret, plerunque venatione se exer-  
 cebat, eoque ratione innata vitiorum alimenta  
 repellat. Cùm autem eo tempore Pipino regi,  
 qui regi Ficiæ gubernacula ea tempestate tra-  
 ctabat, præcipuam quandam inter fortissimos  
 exercitus viros operam nauaret, & regio mi-  
 nisterio perfunctus, in patriam redire vellet,  
 iter per Campaniam habuit. Vbi verò cum  
 somptuosus ientaculum, & equis pabulum præ-  
 bitorum, nonnihil à via deflisset, fontè in lo-  
 cum perspicuò fonte irriguum, & lato grami-  
 ne amœnum incidit, in quo postquam confedis-  
 set Dominus loci superuenit; quem vir beatus vt  
 erat humanissimus, ad pariter lumendum cibum  
 iouauit. Inter edendum autem, de fonte illo e-  
 mendo agere cœpit, id vero vt possessor audiuit,  
 intra se tacitus virum sanctum ridere cœpit, exi-  
 stumans id non ab animi puritate, sed quadam  
 stoliditate proficisci. Attamen cùm putaret se &  
 pecuniã recipere, & fontè nihilominus retinere  
 posse, indicauit pretium centum nimirum solidos,  
 quos procius vir beat⁹ numerari iussit. inde sũ-  
 pio cibo, cùm ascensis equis Varenas venisset,  
 (qui locus basilica in eius honorè extructa cele-  
 bris habetur) vxori quid egisset narrauit; quæ eius  
 facta malignè interpretans, clam eum & hebetè  
 & vecordem, & rerum luarum prodigum dicere  
 cœpit.

Militat regē  
 Franciæ.

Emit fontē,  
 isque diui-  
 nitus alio  
 transfertur.

coepit. Non diu autem post, cum ad loca domus suae propinqua exiisset, & aquam faciei manibusque abluendis non haberet, scipionem quem forte manu tenebat solo defixit, & plenus fide ad famulum conuersus, iussit eum, euulso scipione, aquam, quae illic emerfura esset, haurire. Et ecce mox extracto per famulum scipione, ingens aquarum vis ex imis terrae visceribus scaturit, & fons ille, quem auarus venditor se perpetuo retenturum sperabat, euannit, vel potius diuina virtute translatus est, qui usque hodie saluberrime scaturiens, beati Gangulphi suffragijs multis sanitatem adfert.

**Fons ille morbis medetur**

Vxor autem beati viri rupta coniugij fide, cui quodam è clero nefaria commixtione se polluit. Cuius rei indignitate permotus vir beatus, debitas ab ea poenas exigere statuebat; sed virtus, ne si illi causa necis esset, superioris vitae innocentiam alieni sceleris nauo obscuraret, tandem rem totam diuino iudicio commisit. Accidit interim ut die quodam, cum sola coniuge praedij fines lustrando circuitet, & ad quendam fontem veniret, ubi uxorem his verbis compellauit; Multa quidem de te, coniunx, passim feruntur foeda & indigna natalibus tuis, quae verane an falsa sint, certo mihi non constat: sed diuina prouidentia, quam nihil fugit, ut se res habeat, iam certis declarabit indicijs. En fons hic propositus est, nec frigidus valde, nec immodice calidus. In hunc igitur manum immitte, & de fundo lapillum extrahe; & siquidem à culpa es alienus, nihil mali patieris, sin autem pollutus es, non sine Deo lateret scelus tuum. Tum illa cum intrepidè iurando, falsos de se rumores sparsos assereret, & illos beati viri sermones contemneret

beret, vecordiaque asscriberet incunctanter in  
 tatem manum iniecit. Eccè autem simularque  
 pillum ad se retrahere conata est, membris  
 omnibus obriguit abstractaque à digitis & brachio,  
 quousque aqua pertigerat, cute, nihil aliud  
 misera nisi repentinum interitum expectabat.  
 Tum Gangulphus ad eam: Optaram quidem, in-  
 quit, si fidem seruasses, omnia tecum vitæ huius  
 discrimina perpeti, & prospera atque aduersa  
 omnia, utcumquè fors tulisset, æquo animo sus-  
 cipere: sed quâdòquidem hoc te scelere obstrin-  
 xisti, morte quidem digna es, sed meis manibus  
 nolim tibi necem adferre, diuino potiùs re iu-  
 dicio relinquo. Et si quidem dignos pœnitentiæ  
 fructus egeris, veniam à Deo impetrabis. Si au-  
 tem tantæ nequitie finem non imposueris, cum  
 auctore eius diabolo flammis gehennæ inextin-  
 guibilibus concremaberis. Meo fanè deinceps  
 contubernio nequaquam frueris. Habeas autem  
 tibi vnde possis vitam sustentare meam propter  
 nuptias donationem. His dictis, cum suos con-  
 uocasset, ascenso curru, ad prædia sua procul  
 in Aualensi territorio sita profectus est, pietatis  
 illie & misericordiæ vacans operibus, nullum-  
 que tempus solitis virtutum studijs vacuum abi-  
 re sinens.